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		Nombre de la Unidad de Aprendizaje:

	Filosofía de la Ciencia 

	Créditos:
	Horas totales:
	Horas teóricas:
	Horas prácticas:

	4
	4
	4
	0

	Nombre de la academia(s) que lo aprobó(aron):

	Psicología 

	Área:
	Núcleo:
	Tipo:

	General
	Básico
	Obligatoria

	Unidad de Aprendizaje práctica de acuerdo al art. 57 
	Si:
	
	No:
	X






	
	



	Competencias del Perfil de Egreso del Programa Educativo

	Genéricas
	Desarrollo de la lectoescritura de textos artísticos, técnicos y científicos.
Habilidades cognitivas.
Capacidades metodológicas
Capacidad individual.
Conocimientos de otras culturas y costumbres 
 

	Específicas
	Desarrollar una visión crítica ante la problemática antropológica, científica, social y cultural sobre la que se asienta la ciencia psicológica. 
Capacidad de análisis y síntesis 
Habilidades para trabajar en forma autónoma
Capacidad crítica y auto crítica 

	Competencias del área de conocimiento
	Comprende los fundamentos filosóficos, teóricos y metodológicos de la psicología relacionada con métodos  de investigación, procesos psicológicos y sus correlatos neuropsicológicos, vinculados  con el uso de la tecnología y la estadística

	Competencia de la unidad de Aprendizaje
	Identifica y adquiere la estructura del sujeto cognoscente y su relación con el fenómeno del conocimiento para el análisis y explicación  de las diferentes posturas filosóficas  con relación a la ciencia considerando la interpretación de teorías psicológicas.





	No. de sesiones


	Sub-Competencias
	Temas
	Actividades
	Ambiente
de trabajo o
aprendizaje


	
	
	
	Docente
	Alumno
	

	
6




	· Identificar la estructura del sujeto cognoscente para la explicación del fenómeno del conocimiento considerando  su  origen.
	Elementos de conocimiento
Sujeto de conocimiento
 Objeto de conocimiento Representación y operación
	Revisión y control de lectura
Clase magistral 


	Lectura individual y grupal
Análisis de documentos 

	Salón









	
Sub-Competencias
	Evaluación
	Referencias
bibliográficas

	Materiales y recursos didácticos


	
	Criterios

	Evidencias

	Ponderación

	Ponderación de la Sub-Competencia
	
	

	
Identificar la estructura del sujeto cognoscente para la explicación del fenómeno del conocimiento considerando  su  origen.

	Identifico  y  defino  los diferentes elementos que hacen parte de la estructura del sujeto cognoscente en tiempo y forma


Elaboro un esquema sobre   la estructura del sujeto cognoscente y explico interactuando con los demás

	Un organizador gráfico que    explique  por escrito u oral la estructura del sujeto cognoscente valorando los aspectos más importantes en forma conclusiva.


EXADES
	


60%










40%
	



20%
	12
1
3
5
	
Material bibliográfico

Pintarrón 

Cañón

Laptop 

Plumones







	No. de sesiones


	Sub-Competencias
	Temas
	Actividades
	Ambiente
de trabajo o
aprendizaje


	
	
	
	Docente
	Alumno
	

	
8



	Adquirir  los fundamentos epistemológicos  para explicar los criterios  de verdad formal y empírico considerando los argumentos teóricos propios de la psicología

	La verdad como relación entre conocimiento y objeto.
 Criterios de verdad
 Empirismo- J. Loche, D. 
Hume
Racionalismo- Rene Descartes- Noam Chomsky
 Idealismo- La síntesis kantiana
Realismo  aristotélico

	Uso de estructuras textuales. 

Presentación y análisis de  argumentos considerando los criterios de verdad


	Construcción de argumentos considerando un fenómeno propio del área de la psicología 



	





	
Sub-Competencias
	Evaluación
	Referencias
bibliográficas

	Materiales y recursos didácticos


	
	Criterios

	Evidencias

	Ponderación

	Ponderación de la Sub-Competencia
	
	

	Adquirir los fundamentos epistemológicos  para explicar los criterios  de verdad formal y empírico considerando los argumentos teóricos propios de la psicología

	Construyo y discrimino  argumentos considerando   los criterios de verdad.

Aplico los criterios de verdad en el análisis de un juico en el tiempo establecido


	Argumentos escritos que reflejan el uso de los criterios de verdad

Un informe que  discrimine   juicios o argumentos  de acuerdo a los fundamentos filosóficos considerando los criterios de verdad.  


EXADES
	20%





40%







40%

	


20%
	1
2
3
4
5
6
	
Material bibliográfico

Pintarrón 

Cañón

Laptop 

Plumones






	No. de sesiones


	Sub-Competencias
	Temas
	Actividades
	Ambiente
de trabajo o
aprendizaje


	
	
	
	Docente
	Alumno
	

	10




	Analizar  las diferentes posturas filosóficas para explicar el proceso de adquisición del conocimiento considerando las teorías psicológicas

	Razonamiento Inductivo. Crítica de Karl R. Popper al Inductivismo
El Falsacionismo de K. R. Popper
 La observación científica y la teoría (N.R.Hanson) La estructura de las revoluciones científicas de Th. S. Kuhn
La teoría anarquista del conocimiento de Feyerabend.
	Revisión y control de lecturas 
Proporciona las claves para el análisis de los temas. 

	Lectura y análisis de documentos.
Elaboración de diapositivas para exposición de los contenidos analizados 

	Salón




	

Sub-Competencias
	Evaluación
	Referencias
bibliográficas

	Materiales y recursos didácticos


	
	Criterios

	Evidencias

	Ponderación

	Ponderación de la Sub-Competencia
	
	

	Analizar  las diferentes posturas filosóficas para explicar el proceso de adquisición del conocimiento considerando las teorías psicológicas


	Identifico los conceptos y argumentos propios de cada una de las posturas filosóficas respetando la opinión de los compañeros de equipo 

Explico  el proceso de adquisición de conocimiento pertinente a las diferentes posturas filosóficas proponiendo actitudes éticas para la acción del psicólogo 

	Registro consensuado de una exposición oral  en el aula del marco teórico referente  a las posturas filosóficas

Síntesis con comentario 


EXADES
	30%






30%



40%
	30%
	1
3
7
9
10
11

	
Material bibliográfico

Pintarrón 

Cañón

Laptop 

Plumones







	No. de sesiones


	Sub-Competencias
	Temas
	Actividades
	Ambiente
de trabajo o
aprendizaje


	
	
	
	Docente
	Alumno
	

	
8



	Analizar y debatir  sobre los avances científicos   para formular juicios críticos considerando las ventajas y desventajas en el área del profesional en psicología     

	Revolución cognitiva – H. Gardner
Revolución informacional – Manuel Castells
Los estudios de 
Ciencia, Tecnologia y sociedad C. Mitcham
	Revisión y control de lecturas 
Presentación de una guía para la elaboración de un ensayo
Asesora 
Revisa el ensayo y hace la ponderación
	Realiza la lectura e identifica los conceptos y las ideas principales para la fundamentar el ensayo
Elabora el ensayo
	Salón





	

Sub-Competencias
	Evaluación
	Referencias
bibliográficas

	Materiales y recursos didácticos


	
	Criterios

	Evidencias

	Ponderación

	Ponderación de la Sub-Competencia
	
	

	Analizar y debatir  sobre los avances científicos   para formular juicios críticos considerando las ventajas y desventajas en el área del profesional en psicología     
	Identifico los conceptos y argumentos usados actualmente en la discusión científica en tiempo y forma

Formulo juicios que me permiten situarme   en el campo de la discusión científica de manera abierta al proceso de adquisición y producción del conocimiento 

	Reporte escrito de los conceptos y argumentos  que se usan en la discusión científica actualmente

Elaboración de un ensayo  considerando los juicios formulados a partir del análisis y debate   

EXADES
	20%






40%




40%
	30%
	
	
Material bibliográfico

Pintarrón 

Cañón

Laptop 

Plumones











	Bibliografía sugerida


BÁSICA
1. Chalmers, A. (2001) ¿Qué es esa cosa llamada ciencia?, 24° Ed. Siglo XXI, México
1. Noriega J. (1995) Introducción a la epistemología contemporánea, Tecnos, Madrid.
1. Kuhn, T. (2010)  La estructura de las revoluciones científicas. Barcelona: Herder
1. Kant, Emmanuel. (2012) Crítica de la razón pura. México: Porrúa
1. Locke, John.  (1988) Ensayo sobre el entendimiento humano. México: Porrúa
COMPLEMENTARIA
1. Hume, David. (2000). Investigación sobre el conocimiento humano. Biblioteca Nueva: Colofón.
1. Mardones, J. M. y Ursúa, N. (1992). Filosofía de las ciencias humanas y sociales en México. México: Fontamara
1. Noriega Méndez J. A. y Gutiérrez Millán, C. (1995) Introducción a Epistemología para psicólogos. México: Plaza y Valdéz
1. Popper, K. (1991) La lógica de la Investigación Científica. México :Rei
1. Hartnack, J. (1984)  La teoría del conocimiento de Kant, Cátedra, Madrid.

SITIOS DE INTERNET
1. Epistemology @ Wikipedia. En línea en: http://en.wikipedia.org/wiki/Epistemology
1. The Epistemology Research Guide. En línea en: 
http://www.ucs.louisiana.edu/~kak7409/EpistemologicalResearch.htm


	
Reportes por Sub-Competencia
	Fecha de evaluación
	Ponderación

	Primera
	octubre 
	20%

	Segunda 
	 octubre 
	20%

	Tercera
	diciembre 
	30%

	Cuarta
	diciembre 
	30%





	Perfil del docente


Contar con la licenciatura en Filosofía.
Demostrar experiencia profesional en su área 
Tener una formación filosófica que permita integrar esta disciplina al contexto del psicólogo y no de manera aislada en la formación de los alumnos
Tener experiencia docente en asignaturas filosóficas
Demostrar su participación en cursos y conferencias que lo mantengan actualizado en los temas relacionados con la materia a impartir.


	[bookmark: _GoBack]
Nombre y firma de los docentes que participaron en su elaboración:
	Mtro. Marcos Rodrigues
Mtro. Miguel Escalante Guerrero

	Nombre y firma del Presidente de la Academia
	Mtra. Liliana García Reyes

	Nombre y firma del Secretario de la Academia
	Mtra. Rosario Espinosa Sánchez

	Nombre y firma del Coordinador de Carrera
	Lic. Verónica Novelo Montero

	Nombre y firma del Secretario Académico
	Lic. Victor Masté Panti

	Nombre y firma del Director de la Facultad o Escuela
	Mtra. Norma Evangelina Lozano Reyes

	Fecha de elaboración o modificación
	Enero 2013 




Roo1/o610                                                                                   							R-DES-DEP-o3
image1.jpeg
Juac

Universidad Auténoma
de Campeche




